ALLEGATIO LXVIII.

257

- 3 *Dum potest dari locus successioni ex testamento, non habet locum successio ab intestato.*
- 4 *Ostenditur, quod dandus sit curator bonis.*
- 5 *Anima defuncti est immortalis, & incorporea.*
- 6 *Duobus modis additur hæreditas.*
- 7 *Illi actus non cadunt in animam institutam.*
- 8 *Est invisibilis.*
- 9 *Anima ponitur inter personas miserabiles.*
- 10 *Hæreditas jacens non addita repræsentat personam defuncti.*
- 11 *Hæreditati, quæ de facili non speratur addiri, dandus est curator.*
- 12 *Non potest judicium consistere cum hæreditate jacente.*
- 13 *Processus facti cum hæreditate, non dato curatore, sunt nulli secundū Ang.*
- 14 *Limitatur ubi casus celeritatem dederat.*
- 15 *Contra hæreditatem jacentem potest procedi, sicut contra pupillum, secundum Romanum.*
- 16 *In Regno autem Lusitano non sunt in usu decreta.*
- 17 *Interest Reipub. suprema hominum judicia exitum habere.*
- 18 *Testamenta ad pias causas valent cū duobus testibus.*
- 19 *Hæc doctrina etiam admittitur in terris Imperii.*
- 20 *Sufficit testamenta ad pias causas esse subscripta manu testatoris.*
- 21 *Testamenta ad pias causas non adstringuntur legibus secularibus.*
- 22 *Testamenta ad pias causas respiciunt spiritualia.*
- 23 *Uxor manens in possessione bonorum non potest addire hæreditatem, quia hoc competit hæredibus.*
- 24 *Judicatum fuit, quod curator daretur bonis defuncti.*
- 25 *De casu incendi orti, cui obviatum est.*

Antonius quidam fecit duo testamento ad pias causas, faciendo animam suam hæredem per suum obitum: judex municipii testes interrogavit, qui præsentes fuerunt, & authoritatem suam interposuit, & in publicum reduci jussit, & in bonorum defuncti possessione manifestus ejus uxor ex beneficio Ordin. antiqu. lib. 4. titul. 7. §. 1. & novæ, titul. 95. in princip. Cabed. Arresto 29. in 2. p. suarum decision. Quidam hæres ab intestato illius bona sibi adjudicari petit, quia eum ab intestato decesse contendebat, quia non jure testatus fuerat, & libellum portrexit contra uxorem, quæ in privilegio viduitatis declinavit ad judicium actionum novarum Senatus Portugal. erat enim de ipsius districtu.

Actum fuit an esset in ea causa dandus curator bonis defuncti, qui eam defendet, agebatur enim de defendendo testamento, in quibus animam suam defunctus hæredem fecit, & in consequentiā pauperes, inter quos bona veniebant distribuenda, & uxor non erat legitima contradictor, neque ad defendendum testamentum, neque ad dimittenda bona confanguineo agenti ab intestato, quia dum potest dari locus successioni ex testamento, non habet locum successio ab intestato, ex L. quandiu 39. ff. de acquis. hæred. L. antequam, Codic. commun. de successionib. Rojas de success. cap. 1. n. 5. Burg. de Paz, cons. 7. num. 1. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 76. num. 93. Camil. Borr. cons. 33. n. 35.

Hoc supposito, & quod dari debet curator bonis, suadebam primò ex eo, quia testator animam suam hæredem fecit, & ita fuit testatus ad pias causas, nam validè est institutio, qua quis animam suam hæredem facit, quia eum sensum habet, ut ejus bona in operibus piis consumantur, ut docet Molin. Theolog. 1. tom. de justit. & jur. disputat. 134. versic. illud juxta hactenus dicta, & generaliter relictæ, pro anima censemur ad pias causas relictæ, Authent. ut cum de appellat. cognoscitur, si unum, de prædictis, collat. 8. ibi: Et ipsorum quoque

Y iii

ani-

animæ ex hac piissima causa subleventur,
Gloss. Bartol. Bald. ad fin. Imol. num. 3.
Paul. in L. si quis Titio, ff. de leg. 2. &
ibi Peralta. num. 8. & Sarmiento num. 5.
Tiraq. de privileg. piæ causæ in præfacio-
ne, vers. item relictum, Spinus de testam,
gloss. 31. num. 40. Cabed. dec. 129. in 1. p.
num. 12.

5 Secundò ; quia anima defuncti est
immortalis , & incorporea , & non po-
test per se addire hæreditatem; nam duo-
bus modis acquiritur hæritas , sive
6 additur animo , dicendo se addire , vel fa-
cto , faciendo actus , qui non possunt fieri
citra jus , & nomen hæredis , ex L. por hæ-
rede, L. gerit , ff. de acquir. hæredit. §.
ultim. instit. de hæredum qualit. & diff.
Mascard. de probat. lib. 1. conclus. 40.
Andr. Gayl. lib. 2. practicar. observ. cap.
7 129. num. 5. quod non cadit in animam ,
quæ non potest eos actus explicare , post-
quam à corpore per mortem naturalem
8 separata est , quia , & inquit Bernard. de
adventu Domini , sermon. 6. (Protinus
anima discedente , lingua silebit , oculi
nihil videbunt , obdurent aures , cor-
pus omne rigebit , facies expallescet , in
brevi quoque totum cadaver putidum
simul , & putridum fiet , & decor omnis
in saniem convertetur) & est invisibilis
ex Gregor. in suis dialog. lib. 4. cap. 15.
9 & dicit Bald. eleganter in cap. ultim. ad
fin. de feriis , quod anima ponitur inter
personas miserabiles , cum postquam so-
luta est corpore , se tueri non valet , &
hanc Baldi doctrinam esse reconditam ,
nec vidisse per Doct. alicubi relatam te-
statut Peralta ubi supra : faciunt quæ in
simili dicit Valasc. de nominatione em-
phyteusi facta pro anima emphyteuta cō-
sult. 193. lib. 2. & Cald. in 4. p. de emph.
cap. 10. n. 20.

10 Tertiò ; quia hæritas jacens , dum
non est addita per hæredem , representat
personam defuncti , ex L. hæres , & hæ-
reditas ff. de usucaption. L. hæreditas in
multis , ff. de acquirend. rerum domin. L.
1. §. Scivola , ff. si quis testamento liber
esse jussus , Joann. Gutierr. lib. 2. pract.
cap. 49. numer. 2. & hæreditati nondum

additæ nec de facili speratur addiri , dan-
dus est curator , L. 1. ff. de curatore
bonis dando , ubi Bartol. Alberic. & An-
gel. idem Angel. cons. 103. ad finem , &
cons. 163. num. 3. vers. quandoque hære-
ditas non additur , Matissilan. singul. 4.
vers. & ideo , Menoch. lib. 2. de arbitr.
casu 150. versicul. Quartus casus , An-
drreas Gayl. practicarum observat. lib. 2.
cap. 130. num. 2. Nec judicium potest
consistere cum hæreditate jacente , quia
in judicio tres requiruntur personæ : a-
ctor , reus , judex , cap. forus , de verborum
signification. & in hæreditate jacente de-
ficit persona , quia res hæreditariæ , ante-
quam hæritas addeatur , sunt in nullius
bonis , L. 1. §. quod autem , ff. de rerum
division. & probatur ex text. in L. si ser-
vus hæreditarius , ff. de stipulat. servor.

Idem probatur in L. 4. §. toties , ff.
de damn. infect. per locum ab speciali , &
in eo Angel. num. 3. dicit , quod per eum
text. & similes alios , plures processus de-
struxit factos contra hæreditatem jacen-
tem , nullo curatore hæreditati dato ,
quoniam omnes citationes de hæredi-
tate factæ sunt ipso jure irritæ , & ina-
nes , ut ibi , & in d. L. si servus hæredita-
rius , & non mirum , quia cum hæredita-
te jacente nullum fundari potest judi-
cium , remedium ergo ut detur cura-
tor hæreditatis , & litigetur cum eo , nisi
res celeritatem desideret , quia tunc cum
hæreditate jacente procedit judicium ,
ut in casu illius §. toties per locum ab
speciali tene menti , dicit Angelus , quia
adhuc habebit honorem ; & sequitur ibi
Paul. num. 3. & Imol. in §. prætor , n. 12.
Roman. num. 8. autem dicit , quod con-
tra hæreditatem jacentem potest proce-
di , sicut contra pupillum , quia in hac
materia æquiparantur ex L. is cui §. ces-
satum , ff. ut in possess. legator. quam di-
cit non esse alibi ; Alexand. autem in
dict. §. prætor , numer. 24. dicit , quo us-
que ad primum decretum potest proce-
di contra hæreditatem jacentem , nullo
dato curatore ; in secundo autem decre-
to non posse procedi sine curatore ; &
idem tenet Cuman. ibi , num. 6. In Re-
gnno

ALLEGATIO LXVIII.

239

16 gno autem Lusitano non proceditur per decreta, quia sunt sublata, nec sunt in usu, & ideo cum adversarius prætenderet sibi hæreditatem defuncti ab intestato judicari, & à nomine esse additam, utique dandus erat curator illi, cum quo lis agitaretur, & ut defensato testamento bona erogarentur in opera pia secundum voluntatem testatoris, & intersit Reipublicæ suprema hominum judicia exitum habere in *L.* vel negare, ff. quemadmod. testament. aperiantur, *Gama dec. 153. n. 2.*

17 In eadem lite agebatur de valore testamenti, in quo dicebam, quod testamenta ad pias causas facta valent saltem cum duobus testibus, cap. relatum, in 1. de testament. cap. cum esses, eodem titul. Speculat. de instrument. edit. §. cōpendiose, column. 6. vers. item per jus Canonicum Roman. Auth. similiter, speciali 74. Cod. de *L.* Falc. Bartol. in *L.* 1. n. 75. Cod. de sacrosanct. Eccles. & est communis secundum *Alexand.* ad *L.* si certis annis, num. 5. vers. & tale, Codic. de pac. & hæc doctrina etiam admittitur in terris Imperii, tam in foro sacerulari, quam in foro Ecclesiastico, ut communiter observatur, teste *Joann. Andr.* & *Imol.* num. 12. ad finem, in dict. cap. cum esses, *Burgos de Paz in L.* 3. *Taur.* num. 762. *Michael Crassus*, §. testamentum q. 18. n. 4.

20 Secundò, quia sufficiebat ea testamenta esse subscripta manu testatoris, & quamvis sit controversum inter Doctores, an sufficiat, hæc tamen pars affirmativa, quod sufficiat, est communis secundum *Imol.* & *Aretin.* in *L.* si is qui testamentum, ff. de testament. eandem dicit communem, *Corn.* *Authent.* quod sine, Cod. de testament. idem *Alexand.* in *L.* bac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testament. *Bald.* dicta *Authent.* quod sine, *Corn.* cons. 306. column. 4. vers. & licet sint contestes lib. 3. *Tiraquel.* de privileg. piæ causæ, privileg. 4. *Covarr.* d. cap. relatum, num. 12. *Azeved.* *L.* 1. n. 31. titul. 4. lib. 5. *Valasc.* consult. 67. lib. 1. ubi numer. 8. ita dicit vidisse judicatum

per gravissimos viros; eandem opinionem sequuntur, *Molin.* *Theolog.* 1. tom. de justit. & jure, disp. 135. fol. mibi 728. vers. quin cum eodem, & novissime *Cabed.* dec. 129. n. 22. in 1. p.

Tertiò, quia testamenta ad pias causas adstringuntur legibus sacerularibus, sed regulantur secundum juris Canonici dispositionem, cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, de constitut. *Bart.* d. *L.* 5. col. 4. Cod. de sacrosanct. Eccles. *Bald.* *L.* generali, column. ultim. *Codic.* eodem titul. idem *Bald.* in *L.* consulta diu alia in fin. *Codic.* de testament. *Jason.* *Authent.* novissima, num. 20. *Codic.* de inoffic. testam. *Decius conf.* 504. column. 1. *Felin.* dict. cap. Ecclesiæ, num. 88. Addo, quod testamenta ad pias causas conspicunt spiritualia, cap. ultim. de rebus Eccles. non alienand. *Bart.* d. *L.* 1. column. pen. *Alex.* ad *Bartol.* in *L.* illud; *Cod.* eodem titul. de sacrosanctis Eccles. idem *Alexand.* conf. 209. column. 2. lib. 2. *Burgos d.L.* 3. *Taur.* n. 763.

Quartò; quia licet uxor esset in possessione bonorum, quæ à marito relicta sunt ex beneficio legis Regni; & à manu sua deberent hæredes partitionem accipere, non tamen evicit eam posse hæreditatem addire, quia hoc tantum competit hæredibus, qui succedunt jure hæreditario, & Ordinario non erat extendenda extra suos terminos, *L.* si servum, §. prætor ait, vers. nou dixit, ff. de acquir.

hæredit. in hac specie judicatum fuit in Senatu, quod curator daretur bonis defuncti in dimidia, quæ ad hæredes pertinerant pertinere, facta partitione cum uxore, & quod auferrentur ab ejus possessione, & ponerentur in sequestro penes aliquem hominem idoneum. Circa valorem autem testatorum non fuit data decisio, quia partes cessarunt à lite tempore quo faciebam hanc allegationem.

23. Octobris 1606. de nocte ortum fuit grande incendium in via, quæ vocatur Ferraria nova hujus Civitatis portugalensis, cui occurrerunt magna hominum copia, & mulierum deferentium urnas aquæ ex fonte, qui est ante domos meas,

&

& adhibita summa diligentia, & favente divino auxilio extinctum, fuit, relictis aliquibus ædibus ex illa via semiustis, & in ejus extinctione non parvum supplementum præstiterunt Monachi Monasterii Sancti Dominici, exeuntes ab eo, & verbo, & opere adjuvantes: sic etiam occurrerunt Præsides Curiæ, & Præses Provincialis hujus Civitatis Emmanuel de Sequeira Novaes accedendo ad partes necessaria mira diligentia, jubendo fieri, ea, quæ necessario videbantur.

ALLEGATIO LXIX.

Quando Metropolitanus fuit recusatus à suo suffraganeo, & ei fuit judicatus suspectus appellations ad eum pertinentes an debeant interponi ad eum, ut assumantur arbitri, an debeant interponi ad Sedem Apostolicam.

SUMMARIUM.

- 1 *Casus contingentia.*
- 2 *An quando ordinarius est suspectus debet committere causam alii personæ, quæ non sit partibus suspecta.*
- 3 *An quando appellatur a sententia illius delegati ad quem sit appellandum.*
- 4 *Ad delegantem est appellandum secundum Abb.*
- 5 *Suspicio tollit jurisdictionem à recusato.*
- 6 *An medius recusatus possit causam remittere ad superiorum de recusatoris assensu.*
- 7 *In auditoribus dominorum aliud observatur de jure Lusitano.*
- 8 *De jure civili non datur appellatio ad superiorum omisso medio.*
- 9 *De jure Canonico admittitur appellatio ad sanctissimum, omisso medio.*
- 10 *Judex recusatus in prima instantia potest cogere partes ad assumendos arbitros, & ita utimur in Lusitania.*

Quidam Archiepiscopus, & ejus Senatores recusati sunt à quodam suffraganeo, & assumptis arbitris in forma juris, recusatio admissa fuit, eamque probavit Episcopus recusans, & judicatum fuit reculatos esse suspectos in causis pertinentibus ad recusantem, vel ad suam jurisdictionem. Quidam Abbas subditus suffraganei fecit ei offendam, de qua assumpsit summariam informationem, & ad carcerem pronuntiavit: ille appellavit ad Metropolim, ubi de ea appellatione cognitio non fuit accepta, sed iussum fuit, ut Episcopus citaretur ad assumendos arbitros, qui de meritis appellationis cognoscerent: quæsitum fuit an teneretur attulere arbitros in Metropoli.

In hac quæstione *Bernard. in cap. si quis contra Clericum, de foro competent.* tenet, quod quando ordinarius est suspectus, debet committere causæ cognitionem alii personæ, quæ non sit suspecta alicui ex partibus, ex *cap. placuit 2. quæst. 6. cap. pervenit 11. quæstion. cap. cum speciali, de appellat.* Quærerit item *Bernard.* quod si contingat appellari à sententia illius delegati, ad quem appellabitur, & respondit posse dici quod ad Papam, cum ad Ordinarium recusatum non videatur appellandum, nec ad Metropolitanum omissio medio, quia talis appellatio non tenet, *cap. dilecti, de appellatio.* Nihilominus concludit posse appellari ad Episcopum non obstante accusatione, non ut ipse cognoscatur, sed ut alii personæ non suspectæ committantur, argumento *d. cap. placuit.*

Abbas autem in eodem cap. *si quis contra Clericum à numer. 26. tractando hanc materiam,* tandem post varias opiniones ab ipso relatas concludit, quod hanc opinionem, quod ad delegantem sit appellandum, arbitratur absolute fore veram, & respondet sigillatim ad objecta pro contraria parte. Cæterum contra gloff. *Bernardi* aliud tenent *Hostiens.* *Joann. Andr. Anton. num. 10. Imol. n. 4. Aretin. & Felin. num. 3. in d. cap. si quis contra*

contra Clericum, Speculat. de appellat. §. nunc tractemus, num. 5. & fuit opinio gloss. in cap. si is, cui, verbo, durante, de offic. delegat. lib. 6. ubi Domin. num. 5. & Franc. column. penult. præcipue, quando super recusatione jam erat lata sententia, per quam suspectus fuit judicatus, quia inhabilis redditus est ad committendum, & fuit opinio Ultramontanorum, ut refert Abb. in d. capit. si quis contra Clericum, num. 26. versic. alii, ut Ultramontani, quam licet ipse reprobet, eam tamen tenent Anton. Imol. Aretin. Felin. Domin. & Franc. locis citatis.

Urget; quia suspicio tollit omnem jurisdictionem recusati, *gloss. in d. cap. cum speciali. Roman. conf. 220. numer. 3. Latus allegation. i. numer. 3. Alexand. conf. 89. column 2. vers. præmissis, lib. 1. Paris. conf. 106. num. 4. lib. 1.* Atque proinde cum ex medio suspicionis judicatae sit inhabile medium Curiæ Metropolitanæ in ea causa tangente personam Episcopi, perinde est, ac si non sit, debet omisso medio sic inhabili appellatio devolvi ad Papam, seu ad ejus Legatum, qui in Regno præsidet, ut tenent *Abb. num. 15. & Franc. num. 20. in cap. dilecto de appellatio. Alciat. respons. 132. num. 29. lib. 5. Marant. de ordin. judic. 6. part. tit. de appell. numer. 375. Mynsinger. dec. 67. centuria 1.*

Tenent aliqui Doctores, quod medius reculatus potest remittere causam ad superiorem de recusatoris consensu, ut cognoscatur de causa principali, ex d. cap. speciali, ibi: *At ipsa probata legitimitate recusatoris assensu personæ idoneæ, cōmittat negotium recusatus, vel ad superiorem transmittat, ut in eo ipse procedat secundum quod fuerit procedenaum;* ubi *gloss. fin. Imol. n. 10. Perusin. n. 11. Praeposit. num. 17. Decius num. 18. Aret. col. 4. reprobato Abb. ibi, num. 14. dicente posse fieri commissionem sine consensu recusatoris, & tenet Gonçal. Soar. in sua pract. 1. part. secundi tomi, cap. 6. n. 15. & Roder. de attentatis 2. part. cap. 6. vers. Quinto limita.*

In auditoribus tamen dominorum, qui habent cognitionem appellationum, aliud observatur de jure Regni Lusitani, nam licet sint recusati, non devolvitur appellationis cognitio ad Curias Regias, immo arbiter assumitur, qui cognoscatur, ex *Ordin. lib. 3. titul. 43. §. 1. in antiqu. & lib 3. titul. 14. §. 1. in novis;* ibi: *Ou Ouvidor dos Mestrados, ou de senhor de terras;* & ibi: *Remeta a hum homem bom a mais aprazimento das partes que ser possa, que conheça dando appellação,* 8 & aggravio. Et facit in confirmationes quia de jure civili non est admissibilis appellatio ad superiorem, omissio medio, ex *L. 1. §. si quis in appellatione, L. Imperatores, ff. de appellat. Speculat. de appellation. §. nunc. tractemus, Marant. de ordin. judic. titul. de appell. num. 368. Mirand. de ordin. judic. quæst. 30. artic. 10. conclus. 1. Azeved. in L. 1. titul. 18. num. 20. lib. 4. novæ collect. Beninten. dec. 96. quanvis in Regno Castellæ pos- sit appellari ad Regem omissio medio,* ex *L. 18. titul. 23. part. 3. Covarr. pract. cap. 4. num. 9. Villalob. in antinom. juris civilis, & Regii, litera A, num. 62. De jure autem canonico permittitur appellatio ad Sanctissimum omissio medio, cap. ad Romanam 2. quæst. 6 cap. si duabus, cap. sollicitudinem de appellat. ubi notat Vuames. num. 1. & Marant. de appellat. num. 369. Navarr. conf. 3. n. 1. lib. 2. de appellat.*

Quod causa agitetur in prima instantia, licet judex sit recusatus ad cognoscendum de meritis causæ, tamen potest compellere partes ad assumendos arbitros, qui de ea cognoscant, & ad hunc effectum retinet jurisdictionem, cum possit facere omnia præparatoria, ex *Avend. de legib. prætor. 2. p. c. 23. n. 15.* & hoc jure utimur in Regno, ex *Or- din. lib. 3. tit. 22. §. 3. vers. & se a demanda, & §. 4. in antiqu. & tit. 21. §. 19. Bald. cap. suspicionis, n. 1. de offic. delegat.* In quæstione proposita non fuit data decisio, quia Abbas in gratiam venit cum Episcopo, & facti sunt amici, & cessarunt à lite.

ALLEGATIO LXX.

An in casibus visitationis, & correctionis possit Episcopus recusari, & quatenus valeat recusatio in illis casibus.

SUMMARIUM.

- 1 *Casus positio.*
- 2 *Judex recusatus potest appellare à sententia suspicionum, si prætendant interesse probabile.*
- 3 *Ad Episcopum pertinet visitare suam Diœcesim in spiritualibus, & temporalibus.*
- 4 *In causa visitationis, correctionis, habilitatis, & inhabilitatis, non appellatur ante sententiam definitivam.*
- Ibid. *Nisi gravamen sit irreparabile.*
- 5 *Quæ possint facere Episcopi visitando.*
- 6 *Reprobatur Gonçal. Mendez Cabed. loco citato.*
- 7 *Refertur declaratio ad Concil. per Ilustrissimos Cardinales.*
- 8 *Dictio, ac, est conjunctiva.*
- 9 *Copula, & ponitur inter diversa.*
- 10 *In visitatione, & correctione prohibetur appellatio, quæ suspendat, & n. 11.*
- 12 *Visitatio, & correctio in spirituali, & jure publico consistunt.*
- 13 *Quid sit corrigere.*
- 14 *Duplex est correctio.*
- 15 *A correctione facta cum Clericis, non datur appellatio, nisi modus excedatur.*
- 16 *Recusatio, & appellatio à pari procedunt, & recusatio habet instar appellationis.*
- Ibid. *Nec appellatione, nec recusatione pendente quicquam attentari debet.*
- 17 *Ubi appellatio non suspendit, nec recusatio locum habet.*
- 18 *Confirmatur theorica Joan. de Hevia in Curia Philippica.*

DOCTOR Nicolaus de Soure Thesaurarius Ecclesiæ Portugallensis, & ejus coadjutor, & futurus successor Augustinus Figueira recusaverunt Illustrissimum Episcopum D. Fr. Gonçalum de Moraes in suis causis, & ne eos posset visitare in obligationibus suæ dignitatis, quia non pertinebat ad correctionem morum, & ad effectum, ut eis judicem sine suspicione nominaret, qui cum eis visitationem ficeret, & de suis causis cognosceret. Arbitri accepti in cognitione dictæ suspicionis judicaverunt Episcopum suspectum esse dictis Thesaurariis, & quod cum eis non posset facere visitationem circa obligations dignitatis, quia non pertinebat ad morum correctionem, & quod illis nominaret judicem, qui cum eis faciat visitationem in omnibus, quæ sunt extra morum correctionem, & si Episcopus inveniret contra eos culpam aliquam circa materiam morum, propter quam mereantur puniri poenis ordinariis juris, non posset contra eos procedere, & etiam circa cognitionem culpæ, & punitionem ejus, illis judicem nominet: ab hac tamen sententia Episcopus appellavit ad sanctam Sedem Apostolicam, & ad ipsius Nuntium Collectorem, qui commissione fecit suo auditori ad cognoscendū de meritis hujus appellationis.

Auditor autem sententiam arbitrorum revocavit, & Episcopum ad visitandum simpliciter judicavit non esse suspectum: ab hac sententia Thesaurarii appellaverunt ad Papam, & impetraverunt certos judices in Diœcesi Conimbricensi ad cognoscendum in tertia instantia. Quando judex recusatus prætendit aliquid interesse considerabile, potest appellare à sententia, qua judicatur suspectus, ut eleganter tuetur Mandell. de Albano consil. 92. n. 4. & seq. lib. 1. & eum sequitur Robert. de attentat. 2. p. cap. 6. n. 54. Quibus suppositis in confirmationem sententiæ auditoris, & in reformationem sententiæ arbitrorum adduximus sequentia fundamenta.

ALLEGATIO LXX.

263

³ In primis ad Episcopos pertinet visitationem facere in suis Dioecesibus in spiritualibus, & temporalibus juxta illud Ezech. cap. 34. *Eccē ego ipse requiram oves meas, & visitabo eas, cap. decernimus, cap. Episcopus 10. quæst. 1. capit. oportet 31. distinct. cap. si Episcopus de offic. ordin. lib. 6. Armil. aurea, verbo, visitare, Matthæus Soares in sua practica de Visitadores, cap. 1. lib. 2. titul. 22. part. 1. Concil. Trid. sess. 24. in decreto de reform. cap. 3.*

⁴ Secundò disponitur in Concil. Trid. sess. 13. in decreto de reform. cap. 1. ad fin. in hæc verba: *In causis visitationis, & correctionis, seu habilitatis, & inhabilitatis, necnon in criminalibus ab Episcopo, seu illius in spiritualibus Vicario generali ante definitivam sententiam ab interlocutoria, vel aliquocumque gravamine non appelleatur, nec Episcopus, seu Vicarius appellationi hujusmodi, tanquam frivola deferre teneatur: sed ea, ac quamcumque inhibitione ab appellationis iudicio emanata, necnon enim stylo, & consuetudine etiam immemorabili contraria non obstante, ad ulteriora valeat procedere: nisi gravamen hujusmodi per definitivam sententiam reparari, vel ab ipsa definitiva appellari non possit: quibus sacrorum, & antiquorum Canonum statuta illibata persistant; & hujus decreti meminerunt Navarr. conf. 2. lib. 2. de appellat. Gonçal. Soar. 6. part. tam. 1. in proœm. num. 28. Ludovic. de Mirand. de ordin. judic. quæst. 3. articul. 9. concl. 2. Uvamesius in cap. super eo, n. 6. & cap. ut debitus n. 20. de appell.*

⁵ Rursus, & in eodem Concilio sess. 24. in decreto de reform. cap. 10. sic habetur: *Episcopi, ut aptius, quem regunt populum, possint in officio, continere in omnibus iis, quæ ad visitationem, ac morum correctionem subditorum suorum spectant, jus, & potestatem habeant, etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegati, ea ordinandi, moderandi, puniendi, & exequendi, juxta Canonum sanctiones, quæ illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione, ac diæcessis suæ utilitate necessaria vide-*

buntur. Nec in his ubi de visitatione, aut morum correctione agitur exemptio, aut ulla inhibitio, appellatio seu querela etiam ad Sedem Apostolicam interposita, executionem eorum, quæ ab his mandata decreta, aut judicata fuerint, quoque modo impedit, aut suspendat. Dum Concilium in hoc decreto tollit appellationem, intelligitur de suspensiva, non de devolutiva, ut docent verba clarissima text. ibi: *Impedit, aut suspendat; quæ referuntur ad tollendam appellationem, quoad effectum suspensivum, quicquid dicat aliter explicando Gonçal. Mendez de Cabed. lib. 1. adivisor. argument. cap. 19. à num. 8. restringens dispositionem illius decreti.*

Additur, quod Illustrissimi Cardinales præpositi ad declarationem sacri Concilii Trident. declararunt, interrogati, an Episcopus in his, quæ ad visitationem pertinent, suspectus allegari possit; quod si Episcopus continuerit se intra fines visitationis, ut scilicet visitet tantum ad correctionem, utique non posse allegari suspectum, & ad intellectum hujus declarationis reperitur, quod in d. cap. 10. disponitur, quod non impedit Episcopum visitare in omnibus iis quæ pertinent ad visitationem, aut morum correctionem.

Secundò reperitur, quod Concilium loquitur per illam dictionem, ac positam inter visitationem, ac morum correctionem, quæ dictio, ac, inter alias significaciones, quas recipit, est illa, quod ponitur pro conjuncta, seu copulativa, ex L. *si quis reum, ff. de custodia reor. Calepin. verb. ac, Praeteus in suo Lexicon juris, verb. ac, Didericus Ximenes in Lexicon Ecclesiastico eodem verb. ac.* Rursus loquitur Concilium per aliam dictionem, aut, positam inter illa verba, ubi de visitatione, aut morum correctione, & licet resolvatur in conjunctivam, ut vult Gonçal. Mendez de Cabed. d. cap. 19. num. 9: nihilominus non possunt ea verba accipi pro eodem, quia natura copulæ est poni inter diversa, *gloss. rubr. ff. de juris, & fa-*

eti

*Et ignorant. & in rubr. ff. de lib. & post lib.
Prateus in suo Lexicon, verb. & Ximen-
nes in suo Lexicon eodem verbo, Ruin.
conf. 133. n. 3. lib. 1.*

- 10 Cum igitur Concilium permittat Episcopo ea facere, quæ pertinent ad visitationem, ac morum correctionem, non obstante exemptione, appellatione, inhibitione, ac querela: declaratio facta per Cardinales Illustrissimos, dum declarant, quod non possit Episcopus allegati suspectus, quando se continet intra fines visitationis, scilicet, ut visitet tantum ad correctionem, non debet restringi ad visitationem morum, nam latius patent verba, tam decreti, quam declarationis; nam decretum loquitur in visitatione, ac morum correctione, & declaratio Cardinalium loquitur per verbum, visitet tantum ad correctionem, nulla adjuncta restrictione, ut de correctione morum debeat solummodo intelligi; unde colligitur tertium fundatum, quod appellatio prohibetur in visitatione, & correctione morum, saltem ea, quæ impedit, & suspendat executionem eorum, quæ visitator mandavit, decrevit, judicavit, nam ex eodem decreto colliguntur effectus visitationis in ordinando, moderando, puniendo, & exequendo, juxta Canonum sanctiones, quæ illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione, ac dicecessis utilitate necessaria videbuntur; nam visitatio, & correctio in spiritualitate, & jure publi-
co consistunt, ex Joann. Andr. ad cap. fin. de censib. lib. 6. Abb. cap. cum ex officiis, column. 3. de prescript. Berouis conf. 25. n. 17. lib. 1.

- 13 Quartò; quia in ea declaratione locuti sunt per verbum, ad correctionem, quod importat corrigere, reponere, emendare, ex traditis per Calepin. verbo, correctio, Brison. lib. 3. de verborum significat. verbo, corrigere, ubi plura citat, Correctio autem duplex est, altera quæ dicitur actus justitiae vindicativæ, quæ est coercitio à malo per inflictionem justæ pœnæ, & hæc non pertinet, nisi ad superiores respectu inferiorum, quorum

habent curam ex officio, & hæc dicitur correctio judicialis, sive potestativa; altera est actus dilectionis, quæ est per amicabilem instructionem, boni exhortationem, & mali reprehensionem, & hæc respicit curam zeli, & ad hanc tenetur quilibet, respectu cuiuslibet debet habere dilectionem, ex Pichard. in 4. distinct. 19. articul. 2. quæst. 1. lib. 4. Joan. Alten. staig. verbo, correctio, in suo Lexicon Theologico; & à correctione facta etiam cum Clericis non datur appellatio, nisi modus excedatur, cap. licet, cap. irrefragabili, de offic. ordinar. Miranda de ord. jud. quæst. 30. articul. 5. secunda conclus. Vvameius cap. ad nostram, num. 2. & 4. de appellat.

Quintò; quod appellatio, & recusatio à pari procedunt, & recusatio habet instar appellationis. Alber. in L. unica, Cod. ne quis in sua causa judex sit, Boer. dec. 269. num. 3. Morla in 1. part. sui empirii, titul. 2. quæst. II. numer. 4. unde sicut appellatione pendente nihil novi debet attentari, L. 1. ff. nil novari appellat. pendente cap. non solum de appellat. lib. 6. ita nec recusatione pendente, ex gloss. cap. quoties in primo 2. quæst. 6. Villalob. inter communes, litera R. n. 10. Bursat. conf. 21. num. 21. lib. I. sic è converso, ubi appellatio non suspendit, nec recusatio locum habebit, ex cap. supræea, in 2. de appellat. ubi notant. Abb. num. 6. Anton. num. 2. Imol. numer. 4. & in hanc rationem forte attenderunt Illustrissimi Cardinales, nam cum Concilium ipso decreto jubeat, quod appellatio, inhibitio, querela non suspendant effectum visitationis, ac morum correctionem, declararunt, quod nec Episcopus possit allegari suspectus, si se contineat intra fines visitationis, ut scilicet visitet tantum ad correctionem.